(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 390r-391.

N. 4932.

S.l., 29.X.1559.

Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro litteris, 21.IX. ex Nova Civitate Korczyn (Neustadt) datis, gratias agit; cre-
brius scribere promittit; equos sibi dono missos magnopere sibi placuisse
nuntiat; pro equo fusco («vor das braune ross») ei misso tanta gratiarum
actione opus non fuisse scribit; pro novitatibus secum communicatis gra-
tias agit; de reginae et «des gantzen frauenzimmer» bona valetudine gau-
det, dolet tamen, quod regina et eius aulicae ita ab uno loco in alterum a
peste fugere cogantur («das ire mt. und ire mitwesenden also von einem
orth zum andern vor den sterben fliehen und weichen mussen»).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 391r-392v.

N. 4933.

S.l, 7.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Christophorum Botticher, Ordinis Livoniensis olim cancellarium, commendat et rogat, ut rex auctoritatem suam pro eo interponere dignetur, quo bona quaedam in districtu Duneburgensi «vigore diplomatum quorundam» a magistro et Ordine Livoniensi ei donata sunt, recuperare possit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 760-762.

N. 4934.

S.l, 7.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

Christophorum Botticher, Ordinis Livoniensis olim cancellarium, commendat et rogat, ut negotium eius apud regem ita iuvet, «ut quod de recuperandis ex munificentia in praefectura Duneburgensi bonis suis petit, non difficulter obtineat».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 759-760.

N. 4935.

S.l, 9.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Wolski, R.P. ensifero,

hortatur eum, ut pecuniae summam, subdito suo Thomae Koss debitam, ei restituat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 762-764.

N. 4936.

S.l, 12.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro equis Italicis a rege sibi dono missis, per Vincentium Ruszkowski adduc-
tis, gratias agit; obsequia offert.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 764-765.

N. 4937.

S.l., 12.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
internuntium eius, Stanislaum Grajewski, se libenter audivisse nuntiat et pro
studiis oblatis, necnon pro xenio a filio eius [Nicolao Christophoro] filio
suo [Alberto Friderico] misso gratias agit* («neque opus fuisset tam ele-
ganti et egregio munere illum donare, cum et aetatem illius excedat et
is ad compensandum impar sit»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 765-768.

N. 4938.

E Regio Monte, 12.XI.1559.

Albertus Fridericus, «dux in Prussia iunior»,

Nicolao Christophoro Radziwill, «duci in Olyka iuniori»,

*pro litteris et pro «egregio munere equorum cum Ungarico curru» gratias
agit; sperat inter ipsos quoque eandem animorum coniunctionem futu-
ram, quae inter parentes ipsorum intercedit* («haec Illustritati Vestrae
meo scribi et responderi nomine iussi, siquidem ipse in primis adhuc
literam rudimentis versor et vixdum calamo manum admovere coe-
pi»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 768-772.

N. 4939.

S.l., 17.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

*Christophorum Gelber, civem Regiomontanum, commendat et rogat, ut ope-
ram suam pro eo apud regem interponat, quo in «in silva quadam Kret-
tingen appellata» ad tres naves fabricandas et instruendas ligna caedendi
copiam consequatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 772-773.

N. 4940.

S.l., 17.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Henrico a Dohna

*nuntiat se novitates, praecipue de statu et valetudine regis, diu ab eo exspec-
tasse, sed hactenus nihil accepisse queritur; rogat igitur, ut crebrius scri-
bat et nova scitu digna communicet; litteras Erhardo a Kunheim in*

*manus proprias tradendas mittit et petit, ut omnes litteras suas in uno
involucro clausas ad Kunheim pervenire faciat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 392r-393v.

N. 4941.

S.l. 18.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Friderico III duce Legnicensi, qui Vratislaviae in custodia praetorii deti-
netur et accessu uxoris ac liberorum prohibetur, intercedit et rogat, ut ope-
ram suam pro eo apud imperatorem interponere velit.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 775-778.

Regi Poloniae, 18 Novembris.

Pro Friderico Duce Legnicensi¹⁾.

Serenissime Rex etc.

Perlatum ad me est Illustrem Principem, Dominum Fridericum Ducem Legnicensem, consanguineum et affinem meum charissimum, literis S. Imperatoriae Romanorum Maiestatis²⁾ Vratislaviam proxime abhinc elapso mense citatum ad tractatus quosdam de gravaminibus Illustritatis Suae, per deputatos ad hoc ab Imperatoria Maiestate Sua commissarios cum illa habendos. Ac comparuisse Illustritatem Suam die sibi dicto, sed praeter omnem expectationem istic obstrictum se esse et in praetorii custodia detineri. Prohiberi accessu ad Illustritatem Suam coniugem³⁾ liberosque, neque admitti aliquem praeter eos, quorum custodiae commissus est. Quo fit, ut ad con- [776] sanguinorum opem nuntiorum missione implorandam scribendisque literis facultas ei omnis praecisa sit. Audio eundem Principem obtestatum esse Imperatoriae Maiestatis commissarios, ut praelectam sibi Imperatoriae Maiestatis propositionem descriptam traderent, velle se ad omnia et singula innocentiam suam, et quod praeter culpam ab adversariis suis apud Imperatoriam Maiestatem delatus esset, docere, ostensurumque se etiam literis Maiestatis Suae omnia fere ea, quae in dicta propositione continerentur, complanata esse. Itaque petere Illustritatem Suam, ne in maximum suum praeiudicium properanter in se nondum auditum, multo minus convictum, durius quid statuerent, verum nihil horum Illustritatem Suam obtinere potuisse.

Quia vero Illustritas Sua hactenus semper in unicam S. Regiam Vestram Maiestatem post Deum spem fiduciamque omnem collocatam habuit, facere non potui, quin vicem Illustritatis Suae afflictam misertus hoc nomine ad S. Regiam Vestram Maiestatem scriberem. Quam maiorem in modum [f. 777] ac submisso oratam habeo, dignetur pro arcta sanguinis necessitudine Dominum Ducem Fridericum praedictum sibi commendatissum habere ac non gravatim, proprio quasi motu et me inscio, pro eo apud Imperatoriam Maiestatem intercedere, sic sane, ut S. Imperatoria Maiestas Illustritatem Suam, precibus S. Regiae Vestrae Maiestatis adducta, in gratiam recipiat et custodia liberet. Sin vero nullum veniae locum Maiestas Sua dandum censeret atque omnino in captivitate Illustritatem

Suam esse vellet, ut ne in contumeliam et vilipendium perpetuum totius familiae omniumque propinquorum Illustritatis Suae cum civibus communem incarcerationis conditionem sustinere Illustritatem Suam patiatur, sed in castro aliquo sui Ducatus custodiendam mandet, atque ita, ut coniugi liberisque ad illum liber aditus pateat, ne quid coniugalis ea separatio nomini et dignitati ipsorum vel consanguineorum utriusque officiat.

[f. 778] Postremo ut S. Imperatoria etiam Maiestas Sua ex redditibus Ducatus Legnicensis ei, uxori liberisque ad sustentationem et alimenta aliaque necessaria, Principibus viris digna, certam pecuniae summam annuatim assignet, salvo per omnia et Illustritatis Suae et omnium heredium suorum in hereditario eo Ducatu, coniugisque suae in bonis ex donatione propter nuptias ad eam pertinentibus, iure. Haec cum mihi non iniuste peti posse videantur, plane confido S. Regiam Vestram Maiestatem eo faciliorem se praebitaram et Principem necessarium patrocinio suo non dedignaturam esse. Factura S. Regia Vestra Maiestas opus pium, Illustritati autem Suae et omnibus iis, quos illa sanguinitate attingit, rem longe gratissimam, mihi vero cum iisdem et amanter et officiosissime compensandam. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Fridericus III.*

2) *Ferdinandus I.*

3) *Catharina, filia Henrici ducis Megapolensis.*

N. 4942.

S.l., 18.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

pro Friderico III duce Legnicensi eliberando (cfn. N. praeced.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 774-775.

N. 4943.

S.l., 18.XI.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Caspare Koszwicz, qui magnis sumptibus in civitate Cracoviensi domum exstruxerat, «pro meo et consiliariorum meorum hospitio commodissimam», intercedit et rogat, ut privilegium immunitatis in eandem domum consequatur, «sic sane, ut ne quem alium praeter me et consiliarios vel servitores meos hospitio accipere teneatur cogaturve».